Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

 1 | 2

OFÍCIO VEREADOR Nº 42/2026
(De autoria do vereador Marquinho Arruda)

Assunto: Solicita o recolhimento de um pedaço de Guia que está na calçada, em frente
ao cemitério da Paz na Rua 22 de Abril. Segue foro em anexo.

São Roque, 9 de janeiro de 2026.

Prezado Senhor,

Solicito, respeitosamente, a realização do recolhimento
de um pedaço de guia que se encontra solto e depositado sobre a calçada em frente
ao Cemitério da Paz, localizado na Rua 22 de Abril.

Conforme demonstrado na foto em anexo, o referido
material ocupa parte da área destinada à circulação de pedestres, dificultando a
passagem e oferecendo risco iminente de tropeços, quedas e acidentes, especialmente a
idosos, pessoas com mobilidade reduzida e munícipes que frequentam o local para visitas
ao cemitério.

Ressalta-se que se trata de uma área de grande
circulação, o que torna ainda mais necessária a adoção de providências para garantir a
segurança, a acessibilidade e a adequada utilização do espaço público, prevenindo
eventuais ocorrências e transtornos à população.

Diante do exposto, solicito a gentileza de que sejam
adotadas as medidas cabíveis, com a maior brevidade possível, visando à retirada do
objeto e à normalização das condições da calçada.

Na expectativa da consideração atenciosa do pleito
apresentado, registro votos de elevada consideração e apreço institucional.

Atenciosamente,

MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA
(MARQUINHO ARRUDA)

Vereador

Ao
Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
DD. Prefeito da Estância Turística de São Roque – SP

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

 2 | 2

ANEXO

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MDSC05WC176RP1HJ
		2026-01-09T16:08:50-0300

		2026-01-09T16:08:50-0300